Viri Illustris
Auctoris claram h. permisit
BILIBALDI PIRCKHEIMERI,
Eq. aurati & Consil. Cæs.

APOLOGIA,

sive

LAVS PODAGRÆ,

Opusculum in primis iucundum
lectu, ac festivum.

Cunradus Rittershusius, I. C.

In Commentario Vita Pirckheimeriana.

Inter propriæ quidem inventionis opuscula Bilibaldi in primis jucundum lectorum ac festivum est illud, quo Podagræ apologiam quandam attribuit, quia se à judicio capitum liberaret; quod scriptum Iacobo de Bannissio Decano Tridentino, S. Cæs. Maj. Secretario dedicat. Nam cum inter cæteras vita molestias hanc quoque Bilibaldus experiri cogeretur, ut delicata istius Reginæ auxilius fieret, cui servitia sua diu præstaret, descriptionem ipsius laudum aggredi voluit, si forte hanc dominam eâ ratione placatam erga se clementiorem reddere posset: Aut certè, ut sibi ipsi levamentum inde pateret, ac tempus eruditis ejusmodi nugis falleret. Erat enim vir ille non solum, ubi opus erat, gravis & severus, verum etiam in loco & opportune jucundus, comis, hilarius & jocosus, dualque res, quæ haud facile concurrere aut misceri solent, etiam Nazianzeno teste, sic aptè temperavit, ut simul & per quam amabilis & gravissimus esset: sive, ut Nazianzenus loquitur, ὡσε ὁ αὐτὸς ἐργομιῶστός τε ἄμα γένετο καὶ ιστομιῶστός τε. ἀχαλεπὸν ἀμφότερα συνδραμεῖν. Quod de socero suo Iulio Agricola scribit Tacitus: Eum tempora curarum remissionumque divisa habuisse; ubi conventus ac judicia poscerent, gravem, intentum, severum, & sapientem misericordemque officio satisfactum, nullā ultra senatoris personā, tristitiam & arrogatiā & avaritiam exuisse: nec illi (quod est rarissimum) aut facilitatem deminuisse auctoritatem, aut severitatem amorem. Idem de Bilibaldo quoque verissime dici, ex aliquot documentis cognovimus.

Reverendo Domino

JACOBO BANISSIO,

Decano Tridentino dignissimo,

BILIBALDUS PIRCKHEIMER

S. D.

Duo mihi longe diversa accidere solent, Bannissi præstantissime. Amici enim quotidie mihi scripta, & contigit quidem extorquere nituntur, turpe esse contendentes, cum docti pariter & indocti hac tempestate scribant, me solum peritura parcere chartæ. At amuli nunquam non mihi vitio vertunt, quod homo, ut vocant, Laicus, me litteris & negotiis, minus ad me pertinentibus, immiscere audeam. Ut igitur amicis morem gererem, non tamen offendere amulorum aures delicatiores, materiam sumpsi, nemini preterquam podagrī molestatam; quorum tamen indignatio, ob pedum tarditatem minus mihi timenda erit. Chiragra vero egregie me etiam ab manibus illorum defendet, ita ut undique tuus videar. Nec insuave fuit vetera repetere studia, ac ea reficere in ladicris, quæ olim etiam invitus tractare cogebat. nam & veterantes aliquando arma desucta & navitas rudentes attriccare gaudet depositos: & nisi faller, inceptiendo sensi, me non inconcinnare sugari, & si frontem perficere velle, lon-

ge argutius mentiri posse, quam plerosque
qui nimis insulse etiam in seriis nugantur,
nemini tamen unquam persuadent. Sed &
exemplum habeo, cum quidam Tyranni-
dem, alias Febrem, ille Calvitem, hic vero
Stultitiam laudaverit. Cur igitur mihi soli
non liceret, quod nemini prohibitum esse
cernit? Tibi vero, Bannissi optime, non
ob communem calamitatem, aut ideo has
nugas mirto, ut tu illas aliquid esse censeas,
sed ut veterem nostram & nunquam inter-
morituram reficem amicitiam. Proinde, si
potes, consolationem aliquam expiscare: nam
tantum abest, quo ego illum Podagra bene-
ficium agnoscam, ut illam quotidie sentiam
malefiore: nisi inter secunda, & non potius
ridenda putes collocandum, quod stultus ego,
a stultis persuasus medicis, perpetuum sep-
tennialium frustra ab omni vini abstinerim
usu, idque inter peregrinationes multiplices,
& legationes ferme assiduas, cum Divum
nostrum Cesarem Maximilianum, nonnun-
quam per eas regiones sequi cogerer, ubi a-
qua potus quoque pestilens esset; sed tandem
resipui. Tu vero, ni irrideri velis, ne in si-
milem aliquando errorem incidas cave, &
me ut semper fecisti amantem ama. Nu-
remberge, Kalend. Octobris, anno Salutis
M.D. XXI.

BILI-

BILIBALDI PIRCKHEIMERI

APOLOGIA PODAGRÆ.

Non sum ignara, Judices æquissimi,
quam sit res difficilis, ac o-
dii plena, opinionem semel con-
ceptam, ac jam diu inveteratam ex ho-
minum delere mentibus, maxime in-
diti & imperiti vulgi, quod non tan-
gentia prudentia ad judicandum duci, quam omni
quodam impetu & furore rapi solet. Nec
mirum, cum delectu careat, si etiam abs-
que discrimine sententiam ferat. Quo
pacto enim recte judicari posset, ubi sto-
liditas prudentiam, temeritas rationem,
consilium animi superavit impotentia?
Proinde summopere lætor, tempus mihi
aliquando oblatum, ac facultatem con-
cessam esse, ut tandem inimicorum male-
dictis respondere, & insanii vulgi objecta
diluere valeam, ne semper male audire
cogar, & nunquam mihi libere loqui per-
mitta-

mittatur. Quamvis non tam mea, Judices, quam vestra interesse rear, ne quis accusatus tantum, minime vero auditus seu convictus pereat, quo non optimus quisque à pessimis hominibus temere insimuletur, insimulatus condemnetur, condemnatus ultimo afficiatur supplicio. Non injuria igitur conspectus hic vester, clementiae ac mansuetudinis index, vehementer me recreat, ac confessus celebrimus ita reficit, ut omnem timorem, omnemque suspicionem, penitus ex animo rejecisse videar. Cur enim timerem: cum ea vos sapientia, ea integritate & innocentia præditos sciam, ut non solum nil mali suspicari, sed cuncta sperare debeam, quæ apud homines sancta, justa, pia, & plane existimatione vestra digna habentur.

Verum antequam de causa dicere incipio, vos, Judices clementissimi, oro & obtestor, ut attente, & cum bona venia, verba mea ad finem usque audiatis, & me meum dicendi ordinem servare patiamini, ac interim donec à me peroratum fuerit, sententiam vestram suspensam teneatis. Deinde, si quam contra me conceperitis iracundiam, exuatis, odium seponatis, indignationem abjiciatis, potiusque rem ac causam ipsam, quam adversario-

rum dicta aut personam meam, consideretis. Tum autem ne ægre feratis, si opinionem aliquam sinistram, ac temere contra me confictam, sermo convellat, ratio labefactet, veritas denique extorqueat. Id si fieri, plus hodie apud vos veritatem & justitiam valitaram spero, quā nequitiam, invidiam, aut omnes omnium criminaciones & calumnias. Plane enim me ostensuram confido, tot ac tanta, quæ mihi objiciuntur mala, ut plurimum, non tam mea, quam adversariorum culpa accidere. Inde si quæ sunt, non tam gravia, sed longe esse leviora, quam illi velint aut censeant. Demum me etiam multorum bonorum causam esse, ac maxima & innumera saepius afferre commoda. Nolite, Judices, nolite perturbari, sed quieti, ut cœpistis, me quæso audite, nisi enim cuncta quæ promitto, & plane quidem ostendero, in arbitrium vestrum positum erit, me etiam post causam auditam condemnare: ac ita fieri, ut vosmet ipsi ab omni suspicione liberi & à culpa alieni esse videamini, nec ego, si convicta fuero, ullam penam recusare ausim. Sin vero omnina quæ polliceor præstero, rogo, ut non tam mihi favere, quam offici vestri memores esse velitis, quo ea quæ fas & jura permittunt, sententiis etiam consequi possim æquissimis.

Ceterum priusquam adversariorum objecta diluere aggrediar, ante omnia mihi necessarium arbitror, ad populi rumorem & famæ malum respondere. Nam si bona (inquit adversarii) & tam multorum commodorum es causa, quare omnes tam impense te oderunt, execrantur, ac detestantur? Nam etsi fama saepius, non tamen semper errare consuevit, præcipue cum inveteravit tam diu, ac passim & ubique increbuit. At ego egregios illos accusatores meos vicissim interrogavero, cur & pueri magistros suos, etiam sapientissimos, odere? cur improbi etiam leges optimas vituperant? Ideo nempe, quia præceptores discipulos bonis imbuunt artibus, ac meliores reddunt: leges vero malis impedimento sunt, ne cuncta, quæ volunt ac cupiunt, patrare audeant. Verum non ideo magistri mali, quoniam à pueris odio habentur; nec leges iniquæ, quoniam à pessimis hominibus vituperantur: sed potius judicio pueri carent, ac quemadmodum febricitantes de potu, ita illi de institutione male judicant. Flagitiosi vero cum sceleribus cunctis sint inquinati, vellent, rejectis legibus, omnia, quæ luberent, potius licere, quam mala eorum facinora frœnis quibuldam coërceri. Non igitur confessum malus erit, qui

qui à multis, sed qui juste & à bonis vituperatur hominibus: quemadmodum nec ille bonus, qui multorum, sed qui proborum tollitur præconiis.

Cum enim semper & ubique malorum superet numerus, nemo bonus illorum judicio bonus esset, cum neminem nisi sui similem laudare consueverint. At tantum abest, ut incertis vulgi judicium, præcipue apud bonos, alicujus sit momenti, ut quam saepissime, qui male à malis audiunt, optimi censcantur viri: quemadmodum è converso pessimi & nullius frugis sunt homines, qui populari aura in cœlum usque feruntur. Unde & divinus ille Plato recte censemus, Quicquid vulgo placaret, vel solum ideo suspicione dignum esse, etiā virtutis specimen quandam præ se ferre videretur. Desinat igitur adversarii mei & mihi quoque rume res objicere insanos, ac potius sibi ipsis incommoda, dolores, & diros, quos nonnunquam patiuntur, cruciatus, acceptos referant.

Ita enim vivunt, imo ita bibunt, ita luxu & deliciis cunctis disfluent, ut etiam in invitam saepisque reluctantem, in suum contubernium pertrahant, ac festinare compellant. Raro enim, imo vero nunquam sponte, sed semper coacte, ad

illos accedere soleo. Quod si pestis, ut ipsi volunt, universi humani generis forem, non solum quibusdam, sed omnibus molesta essem: nunc vero tantum abest, ut cunctis nocere valeam, ut etiam à multis quam lubentissime declinem. Non enim duris illis & agrestibus oblector hominibus, qui nunquam quiescunt, sed affidue corpus labore exercent, nunquam vel raro genio indulgent, famē tolerant, ac simplici satiantur cibo, sitim aquæ potu sedant, male vestiuntur, pejus cubant, & qui ita sunt animati, ut voluptatibus cunctis renuntiarint.

At præclari illi accusatores mei, dum die noctuque pergræcantur, otio marcent, labores uti pestem execrantur, voluptatibus cunctis, maxime Venereis, enervantur, cibos terra marique conquirunt pretiosos, gulam affidue condimentis omnifariis irritant, bibendi modum non necessitate, sed libidine metiuntur, ac sitim minime vino extingunt provinciali, sed exoticō irritant, super plumis volvuntur mollissimis, ac non superbe tantum, verum monstrose quoque vestiuntur, & omnibus deliciis, quas humana adinvenit nequitia, abutuntur, ita ut animum pariter & corpus enervent, mihique sèpius, quamvis sum delicatissima, ob lu-

ob luxus nimios nauseam concitent: omnem tamen culpam in me unam conferre solent, penitus immemores, vitam suam corruptissimam, ac pessimis vitiis contaminatam tot malorum causam esse: cumque ipsi tota errent vita, me tamen, si Diis placet, nunquam accusare & traducere desinunt, nihilo justius, quam si quis violenter scipsum in ignem aut mare præcipitaret, obiterque flamas, seu undas incusaret, tanquam periculi sui causa essent præcipua, & non potius ipse met sponte se perditum iret. Sed ita natura comparatum humana, ut unusquisque culpam propriam lubens in alium rejiciat, ut dum illum incusat, ipse innocens esse videatur, etiam si solus totius mali causa existat. Sane non hoc exigo, ut verbis meis solis fides adhibeat, ipsos accusatores precor intueamini, Judices; ipsorum inspicite corpora, facies, cutim, ora, colorem, aspectum, incessum: & nisi hæc omnia extremæ luxuriæ signa esse invenietis, nihil moror, quin ultimum subeam discrimen. Non igitur tam ego noxia; sed ipsi sunt, qui me deliciis suis inescarunt; ipsi sunt, qui me invitam retinent; ipsi sunt, qui omnia pervertunt, ac inde totam in me culpam convertunt! Adsum, abesse me volunt: abssum, vitiis suis

suis revocant: in morbo sanitatem, in sanitatem morbum querunt, salutem propriam negligunt, ac illum a me non desinunt repeteret: sibi ipsis malefaciunt, ac à me beneficentiam exigere justum putant; turpiter volunt vivere, inde mihi nequiter maledicere. Considerate igitur, Judices, quid eos impetrare conveniat, quos vita propria arguit, quos corporis habitudo prodit, quos consuetudo inveterata reprehendit. Non cogitant eos bibere ac esse oportere, ut vivant, & non ideo vivere, ut edant & bibant. Non perpendunt, tantum lurcones & ventri deditos mihi infestos esse. Nemo enim, nemo, inquam, tam impense me accusat, nisi luxuriosi; nemo me crudelitatis arguit, nisi luxuriosi: nemo me inauditam esse damnatam clamitat, nisi luxuriosi. Hæc cum ita se habeant, Judices, audentne adversarii mei contra hiscere? audentne in conspectum vestrum prodire? audentne pœnam, quam mihi innocenti irrogare contendunt, deprecari? Sed ego illis infensa, & inimica sum. Cupiunt igitur inimicam ulcisci, ut ipsis plane inimicissimi esse inventiantur. Evidem si mihi tam odiosæ nullam concedendam esse putant venia, cur totis viribus contendunt, ut ad eos veniam? Cur non talem vivendi modum insti-

instituunt, ut nil mihi in eos nec liceat nec lubeat? Etenim si effervescentem suam aliquando frœnarent libidinem, & non tam procaciter omnibus abuterentur voluptatibus, forsitan & me quoque aliquando mitiorem experirentur. Si minus; tum saltem justam indignandi habebent occasionem. Sed difficile est, eum esse abstemium, qui nil nisi luxuriari novit; difficile est hominem frugi esse, qui in tota vita nil nisi potare consuevit. Ferant igitur quod evitare nolunt, & ita valeant ut vivere consueverunt. Etenim ita existimo, qui nil habent in vita jucundius, quam ut vitam turpissimis vitiis inquinent, vita eos ac sanitatem penitus esse indignos. Nam vehementer errant, qui in tantis voluptatibus sanitatem querunt, quemadmedium sapientes agunt, qui sanitatis tempore, cupiditates coërcent, aspideque de incolumente cogitant. Porro cum me multis inescarunt modis & annis, ac vix tot deliciis obsequentem reddidere, inde repente rejicere, & omnem culpam in me unam vertere conantur. Quid mirum, si & ego obnitar, vindictamque aliquando condignam ab eis exigam, & me durius quam vellent, ob acceptas ulciscor injurias? Proinde multos enumerare possem, qui, cum invi-

ti, &

ti, & ultima coacti pauperie, in quam ob luxum inciderant nimium, à lautiori cibo & potu abstinuissent, pristinam receperint sanitatem. quod minime evenire potuissent, nisi ipsi potius, quam ego, in culpa fuissent. Atqui cum laboribus cedam, nec penitus sobrietate elucter, plane liquet, an ego iniquā sum, vel potius egregii accusatores mei delinquent. Quæ vero ad personam meam attinent, adeo vilipendo, ut etiam inde gloriari soleam. Etenim qualiscunque sum, omnibus tamen æqualem me esse scio; Regibus, Pontificibus, Principibus, opulentis, tenuioribus, nobilibus & ignobilibus. Nulla enim apud me personarum est electio, nullum discrimen; nisi quod apud molles & delicatos potius, quam sobrios & abstemios esse cogor: non solum qui ita me suis blanditiis sollicitent, sed qui vi, & duris aliquando vinculis coercent. Ceterum objicit aliquis, non solum nepotes à me infestari, sed etiam temperatissimos quandoque homines, & qui mirum in modum à deliciis & luxu abstinent, male affici: verum si id aliquando, raro tamen accidere solet, ac ideo haud juste in exemplum trahi debet, aut potest. Atqui nec tum ego quidem potius, quam illorum parentes, sum accusanda. Quid

miruna

mirum enim, cum majores cujuspiam valetudinarii existant, similes sibi quoque procreent liberos? Nihil enim convenientius, quam à simili generari simile. Quo pacto igitur, quod illis à natura ingeneratum est, aut parentum vitio evenit, juste mihi objici poterit? cum nec majorum stemmata, nec opum splendores, mihi referantur accepti. Desinat igitur mihi alienum vitium tanquam proprium imponere; & si majorum dignitate & divitiae gaudere justum putant, non indignentur, si etiam in morbis & ægritudinibus succedant hæreditarii. Qui si illi quoque modeste vivunt, & à superfluis temperant deliciis, longe mitius cum eis ago, quam aut parentum merita aut naturæ exigat perversitas. Neque enim, ut cunque de me sentiant homines, tam improba sum, ut pari pæna, noxios juxta & innoxios affligam. Nec etiam tam immanis & fera, ut nunquam acerbitatem remittam: quemadmodum multi alii facere solent morbi, qui perpetuo cruciatu miseros affligere solent homines, veluti mentagra, phthiriasis, lepra, & reliqua id genus infirmitates innumerae, quæ præterquam quod omnem curam respuant, ad ultimam mortales perducunt desperationem. Etenim ab insidia infestationum ali-

aliquando interquiesco, & subditis meis
sæpius longa dolorum concedo interval-
la. Non secus ac quispiam agricola, qui
fessos boves suo tempore ab aratro sol-
vit, & optata quiete refocillat. Porro
quod non tam noxia sim, ut me quidam
insimulant, vel inde liquet, quod raro
quis moleste ferre consuevit, cum primum
amicum aliquem à me correptum audi-
verit, sed potius in risum solvit, accur-
rit, jocatur, & ferme congratulari vide-
tur. Quod profecto nunquam eveniret,
si ego tam noxia aut molesta, ut ipsi præ-
tendent, existerem. Unusquisque enim
cum amicum suum morbo aliquo insa-
nabili corripi audit, haud ridere vel exultare,
sed flere, aut saltē dolere consuevit.
Quo pacto enim amicus esset, si ob
amicī calamitatem rideret? Cum vero ri-
det, non me adeo malam & humani ge-
neris perniciem esse demonstrat. Etenim
sæpius videres totum amicorum agmen,
ad aliquem, à me correptum, advolare,
non insuavibus cavillis laceſſere, & totos
dies lētos ducere, quod nunquam, si ego
tante lēticiae & jucunditatis conciliatrix
abessem, evenire posset. Ex quibus plane
conſtarē arbitror, neminem tam obtusā
mentis esse, quin plane videat, adversa-
rios meos non tam me iuſte accusare,

quam

quam ſeipſos præcipuam mali ſui cauſam
oſtendere, & ſi qua in me culpa depre-
henditur, longe eſſe leviorem, quam illi
arbitrentur, aut forſitan vellent.

Nunc vero ſi potero, edocere pergam,
qua commoda, qualiaque ſæpius affero
hominibus bona. Vos tantum, Judices,
oro, ut mihi, ſicut huc uſque feciſtis, au-
res atque animos benigne præbeatis. Sa-
ne haud nego, me plerisque & admodum
moleſtam eſſe. Verum ſi recte conſide-
rare voluerint, invenient profecto, multa
eis evenire bona, quibus penitus care-
rent, ni illa meo provenirent beneficio.
Quot enim mei gratia honorantur, cui
nemo alias à via cederet? Nam quam pri-
mum me homines alicui comitem eſſe
cernunt, illi locum dant, ſecedunt, & ob
me ſolam honore afficiunt, etiamſi lon-
ge, vel ætate, fortuna, aut conditione
præſtent ſeu ſuperent. Multos curru ſub-
limes, aut equis phaleratis uchi, ſellave
geſtari cernitis, qui niſi meo uterentur
beneficio, pedibus iter facere cogeren-
tur. Quibusdam, cunctis aliis ſtantibus,
& inter Reges & Magnates, ſedere licet.
quin non deſunt principes ipſi, qui id ju-
beant & hortentur, cum interim clycates
pulvinaria & ſcabella ſedilia afferant, ac
eos omni demereantur officio, & cuncta,

qua

qua^m illis grata esse putant, subministrent, cum alioqui & citra meum favorem vix illos alloquio dignos ducerent. Considerate, Judices, num hæc sint vilia, & non potius votis etiam expertenda. Quin non solum in conventibus, sed & in conviviis præ ceteris honorantur. Nam ut plurimum in superiori accumbunt loco, & quamvis laetissima apponatur mensa, & quæ cibo ac potu, ut tunc fieri solet, illustrissima sit, mei tamen causa semper aliquid accedit, aut cibus delicatior, aut vinum suavius. Quinimo cunctis aliis tantibus, & præsenti contentis abundantia, solummodo meis concessum est, quidquid lubet postular^e, imo illos hospites ultro hortari ac rogare solent, ut rejecto pudore libere postulent, quidquid appetant. Id enim beneficii loco acceptare consueverunt. Sed dicit quispiam morosior, non tam honoris, quam calamitatis gratia hæc accidere. Ego vero non tam considerandum arbitror, cur aliquid fiat, quam quid boni inde eveniat, ac satis esse, tibi soli permitti, quod alias nemini conceditur. Nam nec egenus quispiam, cur, aut unde accipiat, tanti facere solet, quanti, ut habeat, acceptisque jucunde frui possit. Quid dico de egenis? nonne Reges ipsos quotidie cernimus integra occu-

occupare regna, nec interim curare, si iuste id fiat, aut injuste, dummodo illa possidere, & sua possint subjecere cupiditatⁱ? Nec dubito, quin innumeros reperi possis inopes, qui se felicissimos putarent, si tali calamitate frui, & interim à labore, & dura pauperie interquiescere possent. Quid enim divitibus illis delicatius? quid ornatu eorum cultius? quid habitaculis elegantius? ad quorum ædes si accesseris, minime ut aliorum hominum situ squalent, aut neglectæ jacent, sed omnia rident, omnia fulgent, non secus ac in nundinis institutorum tabernæ, aut festis diebus Deorum templa splendent; ita ut multos invenias, qui in tanta abundantia ægotare mallent, quam in ultima illa paupertate recte valere. Ade quod hoc defertur, quidquid egregii, aut elegantis in urbe est, quod vel visum oblectare, aut gustum recreare, sive auditum demulcere potest. Hic egregia artificum conspicuntur opera, huc fructuum apportantur primitæ, & si quid novi annua producit temperies. Hic demum cernere est, quicquid inter homines varium & delectabile habetur. Nec desunt interim, qui assidue rumores afferant novos, & identidem fabulis suavissimis aures meorum impleant, ita ut & Imperatorum,

torum, Regum, gentium, ac cunctorum hominum, sive pacis sive belli negotia præclare ibi expediantur, nec quempiam latere possit, quid apud Thraces, quid apud Seres, quid etiam apud ultimos geratur Indos. Hæc omnia mea proveniunt opera & sedulitate, etjamsi interim homines ignorent, quid in propria agatur domuncula. Porro dum mortales negotiis meis detineo, sèpius à variis gravissimisque periculorum conservo casibus. Quam diu enim mihi sunt obnoxii, nec mari se credunt furenti, non venando rabidis se objiciunt foris, non rixas suscitant, non cædes committunt nefandas, non capiti ob regularum casum timere coguntur. Sed extra teli jactum positi aliorum pericula ociosi ipsi recensere audiunt plerosque à rerum publicarum administratione, nec non à molestissimis Tyrannorum & Aulæ liberos negotiis, qui citra favorem meum, curis indiffrinentibus & perpetuis subjacerent ærumnis. At qui nec interim rei desum domesticæ, sed strenue meos ad hanc augendam hortor, & impello. Quod eo est facilius, quo minus ob deambulandi impediuntur negotium. Non enim quia pedes aliquando suum negant officium, ideo & illi à sellulariis & quæstuariis arcentur arti-

artibus, sed tanto ad eos sunt aptiores, quanto ad ambulandum impotentiores. Igitur sedendo longe majores aliquando conquirunt opes quā unquam currendo, aut etiam saltando cogere possent, quibus penitus carerent, si vagabundi hinc inde discurrere, & plena libertate possent frui. Non sunt hæc contemnenda, iudices. Sed longe majora audietis. Etenim dum corporis gero curam, minime interim animum negligo, præcipuo vero ingenium excolo. Etenim nulli vestrum dubium est, litterarum ac bonarum artium scientiam longe honoribus & multis antestare divitiis. Atqui ego illas egregie doceo, ac plurimos enumerare possem, qui meo beneficio ad linguarum cognitionem & doctrinam pervenerunt summam. Dum enim non habent quod agant, litteris bonis non desinunt incumbere: & ne frustra tempus labatur, quotidie eruditiores evadere contendunt. Sed quid dico de linguis & litteris, cum etiam meos egregie in disciplinis liberalibus, & universa circulari scientia instituere consueverim? Potissimum vero lepidissima illa Musica, cuius harmonia & concentus, identidem curas pellere, & aures modulaminibus oblectare valeant suavissimis. Præterea & perbeile rhetoriſſare docco; nam artis

artis ejusce non penitus ignaram esse, vel
jam puto intellexistis. Quam primum e-
cim invado quempiam, pariter & excus-
ationis materiam etiam ex penitissimis
Rhetorum locis subministro, ita ut hic
talum intorsisse, ille pedem ad lapidem
offendisse, alias ab alto cecidisse, aut
aliud quid reticuli prætendat & inveniat,
quo hominum oculos præstringere, &
causam suam quam vaferime defendere
queat, idque non solum Rhetorum more
versibiliter, aut persuasive, sed ad Diale-
cticorum consuetudinem necessario &
vere, addito etiam juramento, ubi fides
defecerit, aut ita negotium exigere vide-
tur. Sed ut obmittamus scientias huma-
nas, nonne etiam cœlestibus meos im-
buere soleo? veluti Astrologia illa, arte
vere divina & antiquissima, cuius laudes
etiam si vellem, minime tamen explicare
possem. Nam & propter excellentiam
singularem, Deos inventores habere me-
ruit, ac in tanto olim fuit honore, ut so-
lum Regibus & prudentissimis cognita
esset hominibus. Hanc ego præcipue
meis trado, ac ita eorum corporibus in-
fundeo, ut eam citra calculos, & numer-
andi artem pernoscant. Tam qui Arith-
meticam ignorant, quam, ut auditis,
qui rei pecuniarie student, vel præcipue
meo

meo tenent beneficio: sed ut res mira-
culo similis videatur, & vis mea singula-
ris & industria ab omnibus cognosci va-
leat. Non igitur ob motum cognoscen-
dum cœlestem, tabulis quibusdam, aut
instrumentis indigent astronomicis, sed
priusquam Phœbus Cinthiam ad suum
admisit complexum, aut per diametrum
claro implevit lumine, efficio, ut affectio-
nes illorum non tam mente intelligere,
quam corpore, & re ipsa sentire queant.
Nec solum id luminariis splendidioribus,
sed etiā in astris præsto errantibus, ita, ut
nunquā eos, sive frigidi Saturni, aut rabi-
di Martis, infaustus latere possit aspectus,
sive se invicē oblique intueantur, seu ho-
roscopum ipsum, aut corporis gubernati-
cē lunam, vi sua infecerint. Nullus igit-
ur vates solis aut lunæ deliquium, ver-
ius, quam mei, discernere; nullus tem-
pestates, nives, grandines, aut imbræ
certius prædicere potest; ita, ut prius
quam aeris mutatio aliqua accidat, illi
antea, toto etiam triduo, ita eventurum,
certissime præsagiant. Nonne hæc inge-
nia, Judices? nonne admirationis plena?
Ceterum non minore præconio, & laude
dignum, quod insignem medicandi artem
& qua vix aliud præstantius Dei homini-
bus concessere, meis etiam invitatis incul-
care

care soleo, ita, ut etiam aliquando medicis ipsis exactius herbarum, florum, plantarum, semen, radicum, arborum, foliorum, fructuum, lachrymarum, metallorum vim intelligent & pernoscant; ut interim de animalium sanguine, pelle, adipe, lacte, felle, ossibus, nervis, &c. egregie fileam: quid frigidum, quid calidum, quid aridum, quid humidum, quid repulsivum, quid apertivum, quid attractivum, quid resolutivum, quid instaurativum, quid primæ, quid secundæ, quid tertiae sit virtutis, egregie informo, nec intellectus cognitione solum, sed etiam ad actum (ut vocant) practicum deduco; quemadmodum & meis, in cunctis reliquis tribuere soleo, ut non minus in rebus agendis quam cognoscendis & dijudicandis excellant. Nec mirum; cum & dono meo cunctarum gentium historias, omnium Poëtarum fabulas legant & cognoscant; & quod præcipue generosi animi est indicium, cum omnes homines ad quæstum suum respiciunt, sola ego hæc cuncta gratis, & absque mercede doceo. Hæc igitur cum ita se habeant, & mea, ut arbitror, Judices æquissimi, in accusatores beneficia cognoscitis, & quemadmodum mihi gratiam referre studeant videotis. Verum enim vero quid iam diu parturiant

turiant, & contra hæc nostra intendant objicere, perbellè novi, nempe hæc omnia non tam beneficii, quam summæ calamitatis esse indicia, ac me potius humani generis luem & perniciem, quam fautricem aut benefactricem esse, ut potè quæ formæ statum immutem, sanguinem exhauiam, colorem invertam, vires attenuam, somnos adimam, lumina hebetem, alacritatem demani, lætitiam auferam, lepores, risus, jocos pellam, manus, digitos, articulos, humeros, genua, talos, totum denique corpus incurvem, frangam, debilitem: atqui dum talia mihi objicere contendunt, illis accidit, quod cunctis evenire solet, qui animi potius merbo, quam ratione certa dijudicant: Ignorant enim homines inepti, & vere ignorant plus se mihi accusatione sua laudis tribuere, quam objicere turpitudinis, aut vitii. Etenim dum corpus debilito, animum fano; dum carnem affligo, spiritum corroboro; dum terrenum expurgo, quod cœlestè est introduco; dum temporarium adimo, quod immortale est confero. Proinde nemo restrum, Iudices æquissimi, tam est insulsus, qui ignoret corpus animæ esse contagionem, quæ nunquam florere queat, ni illud deforescat: semper enim crassa hæc moles impe-

dimento est, quo minus homines ad cœlestia valeant eniti. Siquidem innumerā corpus impedimenta objicit, ac tanquam nebulas quasdam offundit, quibus mentis hebetetur acies & obfuscetur, quo minus verum cernere, aut sequi valcat. Quantis enim ærumnis homines agitantur, ut solum mortali huic corpori, quæ ad vitæ usum spectant, possint suppeditare? Non dico de superfluis, sed etiā summe necessariis, tametsi paucissimis natura sit contenta. Sequuntur animi ægritudines, nempe voluptates, opiniones, timores, conturbationes, cupiditates, amores, odia, & reliqua id genus vitia, quæ raro aut nunquam animum quiescere permitunt, sed semper exagitant, non secus ac ignis vis quædam violenta, quæ subinde aquam fervescentem ebullire cogit. Bella vero, seditiones, pugnas, injurias, cædes, rapinas, incendia, quid aliud concitat, quam corpus & immensa ejus libido habendi ac nunquam exsatiate cupidio? Omnia enim pecuniae gratia fieri cernimus. At illam corporis causa, & ejus usui quætere cogimur; ac ita fit, dum corpori indulgemus, quam longissime ab animo distrahamur. Sunt enim corporis sensus, tanquam equi quadrigæ sine ulla ratione currentes, animus vero instar aurigæ curren-

tentium fræna retinet, ac ideo, quemadmodum equi absque rectore præcipites ruunt, ita corpus sine ratione & animi imperio, in suum fertur interitum. Unde sapiens quisque quam longissime à corporis se commercio segregat, ut animum ad Supremum tollere, & recte juxta illum vivere possit. Quantum enim se à corpore avertit, tantum se ad animum convertit, à corporalibusque desideriis abstinet, voluptatibus dominatur cunctis, honores, fortunam, divitias, nobilitatem, famam, & quicquid apud homines beatum ducitur, flocci pendit, spernit, contemnit. Non ignominiam, non paupertatem, non afflictionem, non mortem denique ipsam formidat; ac omnia, quæ corpori sunt contraria, desiderat. At qui corporis obsequitur sensibus, præterquam quod ei à virtutibus excidere necesse sit, nunquam quod desiderat consequitur. nam falsis impeditus, quæ vere bona sunt, perspicere nequit. Et quemadmodum corpus è terra ortum sumpfit, ita animi origo de cœlo manat, ac is de mente divina est decerptus, ut non inepte dictum sit,

Sensum à cœlesti demissum traximus arce.

Et alibi: Animî imperio, corporis servitio magis utimur: alterū nobis cū diis, alterum commune est cum belluis. Nil igitur

animo præstantius, nil divinū magis; tantumq; corpori præstat, quantum dominus seruo, aut vivens mortuo: ac quemadmodum corpus nil nisi terrena curat, ita animus liber & rectus, nil nisi cœlestia cogitat. Videris ergo, judices optimi, quanto res sit præstantior animus corpore. At nunc si pôtero ostendā, quam egregia similitudinis excultrix, ac quantum cœlestem animum efferam, dum corporis vitia extinguo; quamvis nec corpori ipsi semper nocere, sed plerunq; prodesse soleam. Nam & pinguedinē superfluam ac superabundantē attenuo, exsicco, humoresq; ob intemperantium assidue redundantes consumo; ac ni id facerem, sæpius in molestiam immensam surgeret, & ob nimiam obesitatem haud parvum incurreret periculum. Deinde & vitam, ut medicorum norunt pueri, prolongo. nisi enim noxiā ac furentem matetiam illam ad membrorum articulos impellerem, absque dubio in cerebrum, cor, hepar aut stomachum impetum faceret, ac perquam facile spiritum extingueret vitalem. Ceterum omis- sis iis quæ carnis sunt, ad hominum deviamus vitia, quæ ego præ cunctis egregie curare novi: ita ut nemini hac arte cedam, sive ille sit Philosophus, sive sit Theologus. Non solum enim impedi-
mento

mento sum, ne mei præcipites in scelerant, sed etiam mala, quæ jam diu inolevere, deleo, ac sæpius penitus expello, obiterque, ne impune peccasse videantur, diligenter annitor, & ni hæc cuncta præstarem, plerique nunquam à vietiis desisterent, sed assidue cumularent malum malo. Sub initium igitur, parentem ferme omnium malorum, superbiā, & ambitionem, domito, ac quam nihil sit humana arrogantia viribus meis demonstro, quam evanidum formæ bonum, quam facile corporis pereat robur, quam fluxi sint honores, quam opes labiles, quam generis nobilitas nihil, quam inanis sit omnis omnium mortaliū gloria: ac ita efficio, ut homines, se homines esse, meminerint, nec diis se censeant æquales. Præterea dum illis humanas ostendo ærumnas; invidentiam, æmulationem, obtrectationem, ac plane rerum alienarum curam impertinentem extinguo. quo pacto enim curiose de alienis cogitarent, qui nequirent satagere in propriis? Omnem igitur malevolentiam adimo, ita, ut mei ne ulla calumnias, fraudes, aut dolos necesse cogitent, non discordias, non rixas concident ulla, sed satis superque rebus suis negotiosi existant. Nam quantum pertinet ad odium,

invidiamque, efficio, ut nec ipsi invidi esse possint, minus vero invisi, sed potius consolatione & omni misericordia digni videantur. Non sunt hæc levia, Judices, sed præstantiora audietis. Tria sunt, quæ potissimum meis sunt infesta, licet semper accepta, mihi vero nunquam non utilissima; ingluvies, amor, & excandescientia. Atqui ego non tam ad commodum proprium, quam accusatorum meorum salutem respicere consuevi. Illos enim identidem moneo, ut ab hostibus tam infensis diligenter cavere discant. Si vero mandata mea neglecta esse compedio, & me de illis egregie ob contemptum ulciscor, & in futurum cautores reddo, ne tam facile imperium meum contemnere audeant. Quotienscumque igitur vorando se nimium repleverint, aut merum ingurgitaverint superflue, continuo vindex sum præsto accerrima, & pœnas quas meruere exigo, & ne dehinc vires meas floccifaciant, adhortor. Quamvis non sim tam agrestis, ut vel cibum debitum subtraham, aut Bacchi liquorem penitus denegem: sed meo beneficio, mei non-nunquam & delicatius vesci, & suavius bibere consueverunt, præcipue cum nymphis sacra facere hæc neglexerunt. Porro libere agresti illo domino inferviant,

aut

aut pulchræ Veneris moveantur blanbi-
eis, frequenter deterreo. Nam & eos ab
impudicitia conservo, ac nuptis pariter,
& puellis pacem impetro, ita, ut nun-
quam, aut raro, mei stupra seu adulteria
committere audeant. Si secus, ita eos
accipio, ut non minus facti pœnitentia,
quam subeat odium fœminei sexus uni-
versi. Et quid majus amicissimus quis-
piam conferre possit, quam hominem à
tot liberare incommodis, totque eximere
periculis, quæ semper & ubique imber-
bem illum, & matrem plane tali prole
dignam, sequi consueverunt? Ceterum
quid de excandescientia dicam furoris &
insaniæ plena, quam nemo æque ac ego
emendare novit, adeo, ut etiam iræ ac
indignationis servos libertate donare,
contemptores vero pro meritis corripere
soleam. Talia sunt, quæ mihi accusato-
res mei objiciunt, talia in me reprehendunt,
dum corpus in servitutem redigo,
meliorem vero partem sublevo, quam ju-
ste neminem vestrum, judices, latere ar-
bitror. Proinde quemadmodum carné vi-
tiis infectam expurgo, ita exorno animū
ac virtutibus cunctis decoro, nec illum
jacere fino, sed assidue in altum erigo. E-
quidem minime vos, Judices, latere ar-
bitror, magnam hominum partem ita

animatam esse, ut si semper secunda ute-
rentur fortuna, nunquam conditionem
suam expenderent, nunquam ad superna
respicerent, sed semper inferna illis essent
curæ, pecorum instar voluptatibus de-
diti, à virtutibus vero penitus alieni, cor-
poris ac ventris curam gerentes, ducem
autem animum negligentes: adeo, ut ta-
les, neque philosophorum præcepta, nec
sanctorum adhortatio, non jus, fas, pietas,
non leges humanæ, minus divinæ à tan-
ta mentis cœcitate eruerent. At ego,
illis tanquam nitidissimum jubar exo-
rior, & dispulsa caligine ita tenebras illo-
rum illuminio, ut relictis terrenis, plane
animum ad cœlestia tollant, ac cogitent,
quā vana sit omnis mundana gloria, quā
fragile & nullius momenti humanū cor-
pulculum, quam spes, cura, sollicitudo
inanis, quis rerum exitus, quæ tandem
bonos præmia, quæ malos supplicia ma-
neant. Hæc dum meis redigo in mentem,
ut Deum vere, non, ut hypocritæ solent,
fictè adorent, largior, illum cognoscant,
illum invocent, illum venerentur, illum
deum boni & mali diei esse factorem &
dominum esse sciant, ac intelligent. Et
quid præstantius, quid utilius hominibus
concedi posset? quam ut creatorem suum
agnoscere, & illi dignas gratias agere
qui-

quircnt, non solum ob secundâ, sed etiam
adversa: id enim vel præcipue largior, ut
mei dum affliguntur, non minus quam
cum prospere agunt, Deum laudent &
extollant. Quoniam æquanimis esse, &
omnes dolores ac labores toleranter per-
ferre didicerunt. Deum igitur variis la-
chrymis invocant, ac corde adorant hu-
mili. Quod si voti compotes evadunt,
laudibus laudes accumulant: Sin mihi,
omnem adversitatem fortiter sustinent.
Quoniam præstantissimam virtutum pa-
tientiam meo consequuti sunt beneficio.
Cujus laudes enumerare pergerem, nisi
scirem, neminem pro meritis illam extol-
lere posse. Proin si quispiam in manus
meas incidit, qui reluctando, aut indig-
nando superbite, seu obniti audeat, ita
illum demulceo, ut & Gratiis humanior,
& servis ipsis humilior esse videatur. Quis
enim viribus & potentiaæ meæ immensæ
resistere posset? Atqui quanto obnitenti-
bus sum asperior, tanto magis in ratione
magentibus indulgeo, ac ita fidem cor-
roboro, pariterque spem firmiter in Deo
ponere doceo. Quo pacto enim non in
Deo sperarent? qui certo certius cognos-
cunt, nec bonos meritis, nec malos ca-
rituros suppliciis. Quandoquidē nullum
exactius felicitatis est signum, quam hu-

ius seculi calamitas. nam quod hic eluitur, minime servatur futuro. Possem hoc multis ostendere argumentis, possem sarcis probare litteris, nisi auribus vestris parcendum, & sexus, ac conditionis meæ rationem habendam esse scirem. Proinde mei disciplina mea erudit, præ aliis charitatis opera exercere norunt: non solum in iis, quæ ad cultum spectant divinum, sed etiam quæ ad subsidium humanum pertinent: nam ærumnis edocti propriis, libenter necessitatibus subveniunt alienis, sperantes hoc pacto, & saluti suæ melius consulere, & necessitati alienæ succurrere posse. Et hæc sunt, Iudices æquissimi, malefacta illa nefanda, quæ per petro, dum corpus humilio, animum vero in libertatem affero, ut purgari & superna recte valeat considerare. Nam ex scelestis pios facio, ex turpibus honestos, ex superbis humiles, ex invidis amicos, ex maledicis benedicos, ex fraudulentis & dolosis officiosos, ex petulantibus contientes, ex iratis mansuetos, ex asperis clementes, ex socordibus strenuos numinis cultores, ex indignantibus patientes, ex avaris liberales: fidem, spem, charitatem infundo: humana contemnere, & solum cœlestia amplecti doceo, omnia recto modo diffinire, ac certa ratione &

con-

confilio regere, bona & mala discernere, hæc diligenda, illa' vero fugienda: Deum colere, mandata ejus, fidem, veritatem servare, charitatem exercere, pietatem non negligere, honeste ac bene vivere, alium non lædere, contra fas nihil agere, innocentii misereri, bene merentibus gratiam referre, malum pro malo haud redde, nullo precio, nulla gratia, nulla spe, à semita recta deflectere, sed in omnibus solam justitiam præ oculis habere: intrepidum, ac minime meticulosum esse, res humiles spernere, ac solum excelsas, & magnas expetere: ardua & difficilia quoque honestatis gratia voluntarie tolerare, stabiliter in ratione permanere, contra stimulum non calcitrare, nullo dolore ab officio discedere, sed semper ad veram gloriam aspirare: voluptates turpes non suscipere, cupiditates temnere, calcare, consiliis gubernare: nō temere in odium, iram, vindictamve ruere: humanis casibus compati, comitatem, mansuetudinem, clementiam habere, pudorem, honestatem, auctoritatem, modum denique in omnibus rebus servare, cunctaque certo termino metiri: se ipsum cognoscere, finem, qui omnem manet carnem, assidue præ oculis habere: ob recta facta; præmia, ob vitia, certissima expectare supplicia. &

quid

quid plura? Nihil denique, dum carnem affligo, soleo omittere, quo animus melior reddatur, emendetur, & originis sui memor esse valeat. Videris nunc, Judices, an melius sit corpus, quā animum ægrotare? ac nunquam rectius valere homines, quam cum minime valent? Cernitisne, adversarios meos ad veritatem cœcūtire, non secus ac oculos infirmos ad solis splendorem? Intelligitisne oportunitatis remediis me vitia sanare, ac minime reprehendendam, si id quod immedicabile est, durius aliquando curare videar, cum nec medici ipſi crudeles censeantur, aut iniqui, si igne, aut ferro utantur, quotiens re media cetera in cassum fuerint adhibita: imo sæpius etiam mercede ingenti conducantur, ut vel urendo, aut secando sanitatem restituant hominibus. Sane quis mihi objeccrit, & alios quoque morbos cuncta, quæ enumeravi, præstare: id non solum nego, sed etiam pernego. Nam ut audistis, aut cito mortales op̄primunt, aut ita affligunt, ut vix aliquando de animæ salute cogitare possint, cum ego penitus contraria facere soleam. Nam & recte vires meas intendere, & cum usus postulaverit oportune remittere novi.

Proinde, Judices, licet innumera adhuc essent recensenda, finem tamen dicendi

cendi faciam, si prius magnorum hominum exemplo ostendero, neque turpe meum existere consortium, neque miserum. Excelsi vero animi esse, & prospera pariter, & adversa æquanimiter perférre, diramque ineluctabilem necessitatem in virtutis specimen convertere. Et ut seculi hujus magnates præteream, me Troiae ille dominator Priamus in aurea sua tecta admisit: me Peleus, me Bellophonites, me Oedipus non exclusit: me Dlisthenes, me Proteſilaus, me sapiens Vlyſſes humane suscepit. Et quod forsitan mirum videri posſit, nec Achilles ipſe, licet pedibus velox, meum effugere potuit imperium. Nugentur Græci ut velint, & ob amicam erectam iratum fingant, ego tamen eum à prælio prohibebam, ego illa Briseis eram, ego Danaum preces spernere cogebam. Nonne igitur prudens quisque malle deberet cum tantis heroibus aspera quæque tolerare, quam cum abjectis & vilis animi hominibus voluptatibus insanis & turpissimis deliciis enervari? potiusque animum virtutibus cunctis excolere, quam belluarum instar corpori & ventri deservire?

Ceterum, Judices optimi, cum me jam præstissime arbitror, quod sub initium sum pollicita, nempe accusatores meos potius malo-

malorum suorum causam esse, quam me miseram: dein longe esse minora, que mihi objiciuntur, quam vulgus clamitet: demum multum me & minime vulgaria bona afferre: auribus vestris amplius molestia esse desinam. Nec vos Rhetorum more enumerationem aliquam expectabitis, nam & memoriae vestrae pariter & bonitati confido, nec affectus movere curabo, potius in innocentia mea, ac justitia vestra, quam in eloquentia ulla spem omnem constituens. Hoc oro, ut ita decernere velitis, ne mihi miseræ, vulgi rumeorem, plus quam culpam meam nocturne sentiam. Nam si etiam persona sim invisa, causa tamen non inferiorem me esse novi. Si digna sum, quæ male audiām, & vos indigni, qui male judicetis, nec mea plus quam vestra interesse reor, ut vel vos existimationem vestram conservetis illæsam, aut ego vobis salutem meam acceptam referam. Nam ea de vobis hominum exspectatio est, ut non minus fama vestra, quam caput meum periclitari videatur. Q[uod]apropter quanto magis damnatio injusta vobis dedecori esset, tanto magis absolutio æqua erit gloria, non solum opinione mea, sed omnium mortalium, amicorum pariter & inimicorum. Proinde quæadmodum nec per-

fo-

sonam meam mihi obesse, ita nec accusatoribus suam prodefie decet, sed potius res ipsa expendenda erit, & sola veritas prævalere est digna. Nam illi, dummodo voti compotes evadere possent, parvi ducerent, si fama vestra, innocentia mea, fas, pietas, justitia deinceps ipsa periret. Quid enim cum me ita crudeliter damnari petunt, aliud quam ut justitiam negligatis, demum ut leges ipsorum libidinis subjiciantur rogant? Atqui vos diligenter considerare oportet, quid tales impetrare conveniat, qui totius malii causa sunt & origo, qui morum improbitate semet ipsos in tantas præcipitant calamitates, qui tot vitiis obruti, ad alienam tamen famam depeculandam parati accedunt. Cavete igitur, & diligenter cavete, Judices conscripti, ne intemperatissimorum hominum verbis callidissimis circumscripti videamini; sed potius si sapitis, quidnam officii vestri, non illorum temeritatis sit, considerabitis. Id si feceritis, ni fallor, me abjectam, me miseram innocentem pronunciabis; accusatores econtra mes coomuni vestro calculo unanimiter condemnabis. Dixi.

CÆLII CALCAGNINI
ENCOMIVM
PVLICIS.

R. D.

LADISLAO
EPISCOPO VATIENSI,
Sereniss. Regis Hungariæ
Vicecancellario, S.

Accepimus Servilium Vatiam viram prætorium ita se unum amasse, ut ablegata hominum consuetudine in villulam suam Cumanam secesserit, atque ibi per oculum omnem etatem absumperit. At nostra aetas miratur Vatiensem Antislitem amplissimum, ita sua nihil curantem, ita sui obliviscientem: ut dum rem communem agit, dum defituti penè regis negotium procurat, multo plus alii omnibus, quam sibi natus videatur. Quare ego illum quum testimonio aliquo mea summa observantia donandum putasse, quod aliquo modo gravissimas ejus occupationes levaret, & quasi mimus in proscenio vel risum excitaret, vel arduis & serius inducias afferret: nihil se mihi promitteret obtulit quam invenerim, seu maris declamatiunculam dicere, super laudibus pulicis: quam modo, dum ager cubarem, lusi: & ne nihil agerem, hoc egi. Nec vero recuso, ut hoc quicquid est, vel rideat, vel irrideat, dum Calii sui semper observantissimi meminerit:

merit: secumque ita cogitet, inter veteres illos statuarios non solum Phidias & Praxiteles, sed & Pyrrhichici nomen celebrari sole re: qui dum tonstrinas sutrinasque & asellos ac obsonia & id genus vilia pictura ex primit, πυρρογός, id est sordidi pictoris nomen invenit. Sed & illud in hoc scribendi genere opportunum accedit, quod prater no vitatis commendationem etiam brevitatis patrocinium accessit: ut siquid displaceat, cito desinat displaceare. Bene vale. Bude. Calend. Junii. M. D. XIX.

*Era, marmora, saxa, ebur, tabella,
Quom jacent sine more prostituta,
Calcaris pedibus solent profanis:
Quom vero fuerint dicata templis,
Adutum innumeros merent honores.
Sic vilis modo sordidisque pulex
Capit denique nonnihil videri:
Quom rhetor sua vota nuncupavit,
Et scripsit breve carmen in tabella:
Donum Antifitis esto Vatiensis.*

PVLLI.

PVLICIS ENCOMIVM,

Audore

CÆLIO CALCAGNINO.

Videtur natura quom exigua corpore animalia compegit, id ante omnia procurasse, ut quicquid magnitudini detrahebat, illud vi aut aliqua certe utilitate compensaret. Quorum utrumque ita planum ac perspicuum in pulice animad verti potest, ut mirum omnino videatur: quom & viribus, si recte inspiciamus, non illi modo brevitatem conferenda, sed longe corpore ac statura majora exuperet. Quod si utilitate etiam ac ingenita quadam potentia ita pollere ostenderimus, ut per pauca illi ex omni animantium genere & quari possint; tum illud abunde, quod expeto, mihi videbor assecutus: eos scilicet non satis vero, nec explorato animi judicio, sed libidine vel invidia potius permotos, qui sordidum ac infestum animal pulicem dixerunt: quom ex adverso potius & elegans & commodissimum nuncupari oporteat. Quas eorum calumrias

nias ut facilius diluamus, à corporis habitu primum auspicandum arbitror. Nam ei quidem color, qui præstantissimus haberi solet, seu tu illum hyacinthinum, seu purpureum malis appellare. Hoc triumphantium prætexta, hoc imperatorum paludamenta illustrantur. Corporis vero portio, neque omnino oblonga, neque testudinata, neque plane rotunda, sed quasi omnium particeps, tereti quadam pollet habitudine: qua neque ad agilitatem, neque ad elegantiam accommodatior ulla reperiri potest. Tum vero quo proboscideum natura spiculavit ingenio? quam exili, quam reciproca arte conformavit? ut fodiendo acuminata, sorbendoque fistulosa, deprehendatur. Texturam vero tergoris quam apte, quam sine ullo dispendio capiti continuavit? quam pulchre imbricatis, sed etiam pene inexploratis conjunxit flexilium vertebris: ita ut (quod omnium insectorum peculiare est) frustillatim etiam cæsus, spiritus tamen aliquid servet, mortisque intrepide occurset, & quod omnia domat fatum moretur. tantus est in tantillo corporis vigor, tanta pollet acrimonia. At posteriora quam gracili, quam reducto tornavit ambitu? fores excludenda saturitatique conclusit industria, qua coagmentavit mo-

vit modestia, uterulum miro castigavit temperamento, incredibili caveæ vacuo perforavit? In hunc, tenuem quidem, sed vegetum atque inexhaustum spiritum perflavit. Mirum vero dictu quam longo intestinorum nexu compleverit, quam ingenioso ambitu complicaverit. Quod tanto artificio factum est, tam subtili magisterio peractum: ut nec Myrmecidis, nec Callicratidis opera, nec faberrimi ullius artificis, quicquam habeant conferendum. Nec minus pedes suis distincti internodiis mirabili adhærent. atque. & prioribus quidem ad plurima utitur officia: vel ut scabat, vel ut detergat, junctis, sublatisque utrinque, pedibus ne dicam, an manibus? manibus profecto præstat dixisse. Quando & iis non se modo distingit, verum & infantium in ore qui papillas hauriunt, sumimam cutem permulgens elicit sanguinem. Humani enim generis gratia provida rerum parentis natura pulicem peperit, qui plus nimio effervescentem sanguinem, corpore integro, nusquam resculpis membris, nusquam intersectis venis, exhaustat: quippe medici falso hujuscemodum remedii inventio nem Hippopotamo adscripsere. Pulex hoc, inquam, pulex primus ostendit mortalibus. Atque hiuc Græci hominum pruden-

dentissimi eum $\psi\lambda\alpha\mu$ appellavere, non à brevitate corporis, ut crassiores antiquatum existimant: sed quod Psyllorum imitatione exundans sanguinis virus, solo suetu, nullo dispendio, minima cum molestia, levissimo tantum pruritu evocet. Ingratus profecto mortalium animus Psyllorum linctus, qui sua terris mala serpentes intulere, celebrat. Tentyritas qui modica ab orbis regione crocodilos avertunt, historiis ac monumentis dignos duxere: nullus adhuc pulicem commendavit, nemo id animal laudibus extulit, cui (absit invidia verbo) vel inventionis nobilitate, vel curationis merito, multa hominum millia salutem debent. Huic sententiae nostra vel illud accedit naturæ testimonium, quod eo præsertim tempore multa pulicum vis ingruit, quoni & hiberna segnitie, ac verna mutatione sanguis tabescit, & medicorum judicio edendum existimatur. Quod si ulla verbis nostris fides habetur: quom sapientissimum animal hominem philosophi judicarint, quod unus omnium manibus utatur: quis posthac & sapientissimum ac multis naturæ beneficiis ornatum pulicem negaverit, quem manuum ministerio tam indulgenter honestarit. Posteriores autem pedes paulo amplius producti, quo manore

jore nixu profilire possit: reductis enim illic in poplites, & toto corpore incumbens, mox summis digitis oblectatus prorsum, Di boni, quam facilis, quam sublimis prorumpit in aera! Nemo est ex iis qui se a stadio, aut petauro exercent, quique in ea arte plurimum profecere, qui sexagesimo impetu vel unū pulicis saltum æquaverit: ut non immerito Plinius videatur ei petauristarum lasciviam tribuisse. Res enim digna prorsus exquisitissima speculatione: & quā injuria Aristophanes illuserit, Socrates vero apud Chærophontem acutissime explorarit: quot scilicet suos pedes pulex saliat. Qui enim ex nostro genere humanos pedes septem octo ad summū profiluerit, omnibus calculis honestabatur. At pulex tā minutum tam extenuatū animal sexcentos etiam pedes vel amplius sine plurima omnium admiratione saltaverit. Hujus rei notionem absolutissimus ille Senex, Apollinis testimonio omnibus prælatus sapientia, cæra dicitur consecutus. Ea enim igni resoluta, pulicis pedem immersit. Quē quom deinde eduxisset, & quasi cæreus calceus pedi hæsisset, eo deinde metitus traditur quicquid intervalli fuerat à sua ipsius fronte, unde desiluerat, ad Chærophontis labra, quo se dejeccerat. Atque hoc tā sublimi commento rem

ENCOMIUM PVLICIS. 51

teat fuga, septo scilicet ac præmunito o-
mni aditu: illico ad eas artes se verit,
quas inclitus Lacedæmoniorū imperator
Lysander suadebat. Quom enim amiculū
leonis pelle absolvī non potest, haud est,
inquit, injuria vulpinā assuere. Pulex itaq;
se deprehensum intelligens nequaquam
se excutit, minime fugam molitur, sed
echini more se in globū convolvens, ex-
animatum simulat, atq; ita negligentibus
aut excidit aut certe elabitur. Nemo tamē
existimaverit pulicē ea nasci habitudine,
eo cultu, atq; illa corporis magnitudine,
ad quā postea adolescit. Ejus enim ortus
admirabilis prorsus, atque humano simil-
limus: quale Herodotus ac Diodorus in
Bibliotheca ab orbis incunabulo nostrū
descripsit. Humoris enim copia pulvri
admixta, mox calore subacta, ceu Nilus
concretus sole accidente tenuissimum at-
que informem vermiculum gignit, cui su-
binde rostellum, manus, pedesq; succres-
cent: nec multo exacto tempore, nō mo-
do humi repit, (habet enim & pulex suam
infantiam) sed quasi adultus juveniliter
huc atque illuc exultat. Quod tanta facit
licentia, ut nihil sit adeo rēpostum, adeo
avium, adeo in secessu abditum, ad quod
nō facilime graffletur ille. Quæ causa et-
iam apud homines magnam illi invidiam

concitavit. Subiens enim reginarum cubilia, & in puellarum sinu se recipiens, le^{tissimæ} cujusque formæ primitias libat. Est enim sane ingeniosus formarum spe^cator: & sicubi purpureas genas advertit, sicubi candidas papillulas, aut aureum fe^mur inspexit, ibi mira cum voluptate solet lascivire, ibi molles ac teretes lacertulos amplexatur, ibi castigatissimum ac multis expeditū pectus exosculatur. Quid igitur mirum, si omnes illi populariter invident? si reges magna cura, multisque ministris imperant illum eliminari? sed frustra, nec sine multo eorū malo: quando ille se bellissime ulciscitur vel palam. Eis enim insultans ac mordicus vellicans à maximis quanyis negotiis avertit, atque in se intrepide concitat: concitatosq; vehementer atque in se magna molientes, vel uno saltu facillime eludit. Iis adde, quod si magni reges sibi immortalitatē paratam putavere, quod de suo nomine quasdam herbas appellaverint: quanto præclarior præstantiorq; pulex existimari debet, qui pulegio herba tam celebri, quæ per brumam, non sine omnium admiratione, in coronariis solet efflorescere, nomen dedit: & à quo Græci Psyllion herbam, quā tu pulicarem dicere potes, ad mille mortalitatis nostræ remedia natam, nuncupaverem.

vere. Eo autem nomine sapientissimus quisq; adolescens pulici se plurimum fateatur debere, quod in superbientes forma puellas ac insolentes spiritus gerentes, eosque impotenter aspernantes qui sibi omne votum, omnemq; animum addixere, indignatus ille licenter debacchatur, seque ad saturitatem earū explet deliciis, & mox abiens fœdissimo etiam corporis excremento confuscat. Cujus rei memoria facit, ut Acheloum ac Periclymenū magnæ arguam inscitiae: qui quom se in omnia verterent rerū miracula, nunquam tamen pulicem fecere: quom neq; infensius, neq; hostilius possent quam ea in effigie Herculem offendere, neque facilis elabi. Quia enim putas illum indignatione lacefritum iri, si in amicæ complexu lascivientes hostes vidisset? at vos parum prudentes nunc taurum, nunc muscam induitis, non indigne igitur succesit, si alteri cornu effractum, alter prorsus elisus interijt. Alioqui non saltu tantum spectabilis pulex est, utpote qui in genere τῶν πηδήκων, id est salientium annumeratur: sed neque segnis neque imbellis pugnator est, soletque strenuus, quoties occasio suasit, inire certamen, atque acerrime hostem urgere. Id quod veteri apolo^go testatū accepimus. Quom

imitantur, ut ita expeditionibus aptiores sint, ac minime fame à gravioribus negotiis avertantur. Illud etiam inter cætera comitatis ac modestiæ testimonia connumeraverim, quod dum cibum capit, minime rixatur, minime obstrepit: sed silentium servat, quale ne Pythagorici quidem. Inter æquales vero nulla contentio, nulla invidia, nulla controversia, sed constans ac perpetuum fœdus. Quo nomine ego longe pulicem quam muscam majoribus dignam laudibus puto. Nam qui illam maxime laudare conati sunt, dixerunt ejus improbitatem, impudentiamq; ab Homero celebratam. At magnus ille & admirabilis philosophus Aristoteles de insectorum generatione verba facturus, unum omnibus pulicem ceu multo cæteris nobiliorem anteposuit. Urbanitatis etiam ac elegantiae illud maximum indicium est, quod quom scarabæus & alia quædam insecta ceu perniciem unguenta & suaves odores aversentur, hic illis non solum oblectari, sed etiā festiviter uti solet. Et ne forte pulicem à Venere & Gratiis abesse putas, longa inter eos est amplexatio, longa exosculatio. Tanta autem voluptate commiscentur, tam indulgenter cohærent, ut plerunque mori malint, quam suavissimos amplexus intermittere.

CO-

~~Baron.~~~~BARONIUS,~~

L A V S ^{laude legæ} F O R M I C Æ.

NE MO in hoc cœtu dixit unquam, quantum equidem judicare possum, cui perinde benevolentia vestra, atque mihi opus esset, non modo quia hæc ætas mea singulari favore confirmanda, & adjuvanda est, sed etiā quia argumentum adfero, quod etiam si novitate placere possit, tamen ita est exile, ut nullam magnopere admirationem mereatur. Alii res gestas clarissimorum Imperatorum recitarunt, & tum honeste facta summorum hominum, dicendo ornaverunt, tum aut populorum, aut Tyrannorum turpiter facta gravissime vituperaverunt. Ego quoniam deerat eloquentia par tantis causis, infirmitate virium humilius argumentū querere coatus sum. Quia de re dum aliquot dies delibero, dumque reputo quas res exiguae laudaverint veteres scriptores, à *

Lucia-

~~Spec. 222222.~~

* Luciano video muscami, à Virgilio apes
mirifice ornatas esse. Cum igitur mihi
honestum esse putarem, veterum exem-
pla sequi, formicas sumpsi laudandas. Ne-
que nullum operæ precium esse judico in
tanta naturæ varietate hæc minuta animan-
tia contemplari. Etenim non modo
Ethnici scriptores dignam hanc mate-
riam in qua elaborarent putaverunt, sed
etiam principes Christianæ doctrinæ,
mentione parvarum in natura rerum de-
lectari videntur. Christus jubet nos pa-
seres intueri: Solomon præcipit nō mo-
do contemplari formicas, sed etiam nos
ad eas tanquam in ludum discendi causa
mittit. Quid commemoremus quam mul-
ta animantia Basilius diligentissime de-
scripterit? & Basilium secutus Ambrosius,
eandem animantium historiam in eaar-
ratione operum sex dierum pene ad ver-
bum recenset; docetque, in illis proposita
nobis esse à Deo, & tanquam picta pluri-
marum virtutum simulachra, quæ nos
officii nostri admonerent. Turpissimum
est enim homini tam longe à sua natura
degenerare, ut à bestiis etiam virtute su-
peretur.